



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරුන් කිසිකම හැටියකට තෘප්තිදෙනට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත යාමේ සමීපවූයොත් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිනට යෙදෙනවා ඇත. සැහවිසිය නිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි නිරවෙල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசின் பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதராய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்துக் கொடுக்க வேகுமதி மறியலிட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

REWARD.

WHEREAS it has been represented to Government that Sinnappu (a description of whom is annexed), stands charged with the murder on April 9, 1899, of a man at Watawala (Carolina bridge), and whereas the said Sinnappu has fled from justice : a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Sinnappu.

By His Excellency the Lieut.-Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, July 18, 1899.

W. T. TAYLOR,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Sinnappu ; charged with the murder of a man at Watawala (Carolina bridge) on April 9, 1899 ; is a low-country Sinhalese ; occupation, carpenter ; age, about 35 years ; height, 5 ft. 9 in. or more ; well built ; complexion, very dark ; mouth, ordinary ; teeth, projecting ; hair, tied in a knot, and very long when untied ; full black beard, moustaches, and side whiskers ; has very dark circles under eyes ; narrow waisted ; chest, broad ; arms, long ; ruffianly looking ; said to belong to Matara District.

WANTED BY THE POLICE.

A RANGALAGE HARMANIS APPU ; charged with voluntarily causing hurt at Makewita on May 20, 1899 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; no fixed employment ; age, 38 years ; height, 5 ft. ; slightly hunchbacked ; complexion, dark ; teeth, regular ; hair, black, tied in a knot ; wears slight beard ; has a scar on right side of forehead ; birthplace, Pituwalgoda in Dasiya pattu in Alutkuru korale north in Negombo District ; general residences, Makewita, Pituwalgoda, and Nedagamuwa ; haunts Kurunegala ; has a kept wife at Pituwalgoda ; parents living at Pituwalgoda. The Itinerating Police Magistrate, Western Province, has issued warrant No. 8,251 for his arrest.

Kasinather Nallatamby *alias* Nallan ; charged with theft of a she-goat at Cheviateru east, Jaffna, on June 18, 1899 ; is a Tamil of the Chevia caste ; religion, Hindu ; occupation, cultivator ; age, 32 years ; height, 5 ft. 5½ in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; teeth, fairly regular ; eyes, light brown ; hair, black, long, tied in a kudumbi behind ; moustaches and beard, shaved clean ; has a scar on right side of the head, two scars on left side of forehead, a broad rectilinear scar on left forearm, and oval scar on left side of chest, another on left side of belly, a big scar on left shoulder blade, and a fleshy scar on left thigh rear ; lobes of both ears bored ; birthplace and general residence, Cheviateru, Jaffna ; haunts Arialai east, Jaffna ; single ; uncle, V. Chinnatamby of Cheviateru ; brother-in-law, V. Kandiah of Arialai, Jaffna ; is well known to P. S. 676 Kandasamy, P. C. 1,235 Ponniah, and 1,437 Kuddy, all of Jaffna. The Police Magistrate of Jaffna has issued warrant No. 24,363 for his arrest.

Kaludipa Davith Silva ; charged with voluntarily causing hurt at Udammita on June, 20, 1899 ; is a Sinhalese of the Chalia caste ; occupation, cinnamon peeler ; age, 24 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; complexion, dark ; teeth, regular ; hair, black, tied in a knot ; wears slight beard ; birthplace, Udammita in Alutkuru korale south, Colombo District ; general residence, Udammita ; haunts Kurunegala and Puttalam ; one sister lives at Uluambalama and another named Noihamy at Ekala Kurumedawatta. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 25,609 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with voluntarily causing hurt at Mandandawela, Matale, on June 20, 1899. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 15,538 for their arrest :—

(1) Juwa ; is a Sinhalese of the Blacksmith caste ; religion, Buddhist ; occupation, blacksmith ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, black, oval ; hair, black, long, tied in a knot ; moustaches, just growing ; birthplace, Dammanagoda in Ragama, Colombo ; general residence, Mandandawela, Matale ; haunts Hatton, Kawdupelella, and Matale ; single ; brothers-in-law, Philip of Kawdupelella and Abram Hami of Mandandawela ; is well known to Porolis Hami of Mandandawela and all the people of Mandandawela.

(2) Dammanagoda Acharige Abram Hami ; is a Sinhalese of the Blacksmith caste ; religion, Buddhist ; occupation, blacksmith ; age about 28 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, long, tied in a knot ; wears moustaches and long beard ; has a new burnt mark on

the right elbow and a scar on right eyebrow; birthplace, Damunagoda in Ragama, Colombo; general residence Mandandawela, Mutale; haunts Hatton, Kawdupelela, and Matala; wife, named Anjo Hami, lives at Mandandawela; brother, Philiu of Mandandawela; is well known to all the people of Matala and Police Constables No. 779 Kalu Banda and No. 294 Punchirala, both of Matala.

Perumal; charged with criminal breach of trust and desertion at Bodawa estate on July 5, 1899; is a Tamil of the Paraya caste; occupation, cooly; age, 18 years; height, 5 ft. 3 in.; make, slender; complexion, dark; nose, straight; hair, black, cut short; face, oval; birthplace, India; general residence, Mariawatta; haunts Gampola and Hatton; single; uncle, Singili Appu of Hatton; is well known to kanganyas and coolies of Bodawa estate. The Police Magistrate of Gampola has issued warrant No. 27,374 for his arrest.

Chena Neina Mohamadu Lebbe; charged with fabricating false evidence by erasing and altering the date of a permit No. 67 issued by the Assistant Government Agent, Puttalam, to remove salt; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, carter; age, 30 years; height, 5 ft. 2 in.; make, stout; complexion, brown; eyes, black; nose, depressed a little; a tooth in lower jaw has fallen; head, shaved; beards, full, cropped short; has smallpox marks on face; birthplace, Puttalam; general residence, Sinnakadayweethia in Puttalam; haunts Notchiyagama, Anuradhapura, and Kurunegala; has two children, mother, a sister, and five brothers; father, Vidiya-arachchi of Notchiyagama; is well known to M. B. Bulankulam, Korala of Villachhia korale. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,001 for his arrest.

Ladduhettige Baron Sinno; charged with failing to appear before court and give evidence as complainant in a case brought by him at Walagedara, Balapitiya; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, tailor; age, about 50 years; height, 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, brown; teeth regular; eyes, black and oval; hair, black, long, tied in a knot; moustaches and beard, full; birthplace, Pahurumulla in Bentota, Galle; general residence, Galle; haunts Bentota, Kalutara, and Alutgama; married; wife in Kalutara; sister, Ladduhette Incho Hamy, living at Mahamodara, Galle; brothers, P. C. William of Galle and another employed as an orderly at the Mahamodara hospital; is well known to P. S. 14 F. K. Perera, Constable Arachchi of Bentota, and Police Officer of Bentota. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,082 for his arrest.

STOLEN.

ON June 19, 1899, from the owner's compound at Batticotta east, Jaffna: 1 black cow, branded α on the left side, \times on one of the cheeks, five years old. Owner, Sivakamipillai, widow of Nakanatar of Batticotta east.

On June 22, 1899, from the kitchen at Watawala: 1 saruwachatty, 1 brass chembu, 1 black coat, 1 waistcoat, 1 white cloth, and 5 hens (1 red, 2 yellow, 1 white, and 1 black). Owner, V. Ramalingam, Public Works Department Overseer, Watawala.

On June 25, 1899, from a cooly line at East Holyrood estate, Talawakele: 2 cattle vouchers in favour of the owner, 1 silver chain with a dollar attached, 6 small banians, 2 caps, 4 small pattuvaiti cloths with red border, 4 silk handkerchiefs, 1 pair of scissors, 12 pieces of soap, 2 silk selay cloths, 2 coranati cloths, 1 pair of gold thandatie, 1 pair of white kambai vaity cloths, and Rs. 27.30 in cash. Owner, Nagalingam Kangany, East Holyrood estate.

On or about June 28, 1899, from the owner's house at Thunnalai south, Jaffna: 2 Fiscals' certificates of sale, dated October 23 and 31, 1889, respectively, in favour of the owner. Owner, Kanapathi Sapathie, Karaveddi easts.

On July 2, 1899, from the owner's verandah and bathroom at Fin Castle, Cinnamon Gardens: 2 zinc basin, and a kerosine oil wall lamp. Owner, Mr. Von Possner, Fin Castle House, Turret road.

On July 5, 1899, from a child's hand at Trincomalee street, Matala: a gold bangle (square-shaped, plain). Owner, C. B. Herat, Trincomalee street.

On July 7, 1899, from the owner's kitchen at Nawalapitiya: 1 black hen with 6 chickens (2 months old), 3 pigeons, 1 axe, and 2 winnows. Owner, Mr. H. O. de Jonk, Ceylon Government Railway, Nawalapitiya.

On July 8, 1899, from the platform at railway terminus, Maradana: a white tin box containing a gold necklace, a gold hairpin, a silver hair button, 1 set of 27 gold studs, and some clothes. Owner, Miss Dias Bandaranayaka.

On July 9, 1899, from the line of Upper Vellaioya estate, Watawala: $1\frac{1}{2}$ bushel rice, 1 black coat, 1 white coat, 1 yellow selay cloth, 1 red cloth, 4 white vaity cloths, 2 small white banians, 2 red handkerchiefs, 2 cumblies, 1 brass pot, 1 brass saruwachatty, 1 brass chembu, 1 brass hanging lamp, 1 brass betel tray, 1 brass cup, 1 iron thatchy, 1 pair pinchbeck malido, 1 pair silver bangles, and Re. 1.25 in cash. Owner, Raman Kangany Upper Vellaioya estate.

On July 9, 1899, from the line at Upper Vellaioya estate, Watawala: $\frac{1}{2}$ bushel rice, 1 brass pot, 1 brass saruwachatty, 1 brass chembu marked α , 1 brass plate, 2 red selay cloths, and 1 cumblie. Owner, Muthu Veeran Kangany, Upper Vellaioya estate.

On July 12, 1899, from the owner's house at garden No. 19, Barrack lane: 1 white selay cloth, 8 vaity cloths, 2 ricksha licenses bearing Nos. 111 and 964 respectively, and Rs. 10 in cash. Owner, Ramasamy, garden No. 10, Barrack lane.

On July 14, 1899, from the owner's house at No. 2, Staples Cottage, Staples place: one white window curtain. Owner, Mr. J. W. R. Still, No. 2, Staples Cottage.

On July 14, 1899, from the dredger "Sir John Coode" at Colombo Harbour: Rs. 100 (one fifty-rupee note and five ten-rupee notes), 1 steel spring belt with anchor buckle, and 1 ribbon belt dark blue with snake-shaped buckle. Owner, the late Mr. Finlay of the dredger "Sir John Coode."

On July 16, 1899, from the stable at Union place, Slave Island: a second-hand Japanese ricksha painted black, bearing No. 539 of 1899. Owner, Sultan, Kew road, Slave Island.

On July 17, 1899, from the owner's house at No. 8, Kuruwe street, Pettah: a timepiece, the glass is of yellow colour. Owner, Mr. W. E. MacDonnell, No. 8, Kuruwe street, Pettah.

STOLEN OR STRAYED.

ON or about July 1, 1899, from the owner's bungalow at St. Clive estate, Nawalapitiya: 3 turkey chickens, white, and black colour; 1 terrier pup, pug toy matcher, of light brown colour; answers to the name "Jute." Owner, Mr. J. H. Stephens, St. Clive estate, Nawalapitiya.

On July 14, 1899, from Undine Villa at Galle road, Kollupitiya: a fox-terrier dog; height, about 15 in.; tail, long; has a brown patch on the head; limps in one hind leg; has a leather collar bearing No. 300 round its neck; answers to the name "Ponto." Owner, Mr. Lawrence Alwis, Undine Villa.

LOST.

ON July 12, 1899, from the owner's person at the vicinity of the Public Hall : a miniature Indian medal (Punjab Frontier, 1897-98). Owner, Captain Graham, Kandy Pavilion.

LOST OR STOLEN.

ON June 29, 1899, from a cart which was proceeding from Karunekoditivu to Windawe : 1 portmanteau and a mat bag containing 1 black coat, 1 waistcoat, 1 pair of flannel trousers, 1 banian, 3 vaity cloths, 1 bag, 1 white turban, some papers, 24 envelopes, 1 mattress case, and 1 sheet. Owner, Rev. Casinader, Batticaloa.

STRAYED.

ON July 6, 1899, from Teldena Walawwa at Puwakgodamulla, Badulla : a black dog; tail, long; ears, little long and somewhat drooping. Owner, W. R. Bibila, Ratemahatnaya of Wellasa.

FOUND.

ON July 7, 1899, by the Police at Nawalapitiya : a lady's watch bearing an inscription, and on dial the name "Louise D' Robert."

MISSING.

SINCE about 30 days from the Mutyangama Vihara, Badulla : a boy named Pormegedara Happuhamy ; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; school boy; age, about 14 years; height, about 5 ft.; make, spare; complexion, brown; teeth, regular, projecting; eyes, black and oval; hair, black, straight, cut half short; has a birthmark on left eyebrow; birthplace and general residence, Bogahamaditta, Badulla; haunts Kandegedara, Passara, and Baddegama; father, Pormegedara Kiri Banda; grandmother, Kuma, living at Beddegama, Badulla; grandfather, Kiriwanta, living at Kandegedara, Badulla; is well known to Rupasinha of Bogahamaditta and Ratnapala Buddhist priest of Mutyangama Vihara, Badulla.

Since July 9, 1899, from house No. 5, Wekanda, Slave Island : a boy named Jimma; is a Sinhalese; religion, Buddhist; occupation, servant; age, about 13 years; height, 5 ft. 3 in.; complexion, brown; eyes, black; hair, black, cut short; birthplace, Moratuwa; general residence, Slave Island; has an uncle at Wekanda, and also relatives at Moratuwa; is well known to the neighbours of the locality.

NOTICE.

SALPADORU TUPPAHIGE APPUSINNO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,495 of January 18, 1898, has been arrested. Kalehe Patiranage Hinni Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,629 of April 5, 1899, has surrendered

රුපියල් සිසසන නැග්ගත්.

මෙහි සහන රුපියලකර දීම දක්වන ලද සියවස්පු සහ අස පසුව වර්ෂ 1899 දේ අප්‍රේල් මස 9 වෙනි දින වට වලදී (කරුණිකා පාලම) මිනිසෙක් මරණ ලද්දේ දැයි ප්‍රොෂාරෝපණයක් කර තිබෙන බව ආණ්ඩුව දැනුම් දී තිබේ. තවද එකී සිත්තපු සහ අස නවවට අසුනාගෙන පිණිස සැගවී සිටී. ඒ නිසා එකී සිත්තපු සහ අස අලුලත්ව පුළුන්වන කාරණය වෙමින් පවත් තුන්මසකක් ඇතුළතදී දැනුම් දෙන අසට හෝ අසවලට වට කැනී පිණිස රුපියල් සිසසන දෙන බව මෙයින් දන්වනු ලැබේ.

ගරුකර උපාංග ඉඩකාර උතුරු නගරයේ පණ්ඩුව පණ්ඩුලෙස එළිදරව් කළ බවට,

වර්ෂ 1899 ක්ව ජූනි මස 18 වෙනි දින කොළඹ (අත්සන් කළේ) ඩබ්ල් ජු. පී. චේලර්, මහසෙනාධාරී උත්තරයේ කන්තෝරුවේදීය. වැඩබලන මහසෙනාධාරී වම්බ.

රුපියලකර දීම.

නම, සිත්තපු; මොහු වර්ෂ 1899 ක්ව අප්‍රේල් මස 9 වෙනි දින වටවලදී (කරුණිකා පාලම) මිනිසෙක් මැරුවා කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ඊරිය, පානට සිංහල මිනිසෙක්; රක්ෂාව, වඩවැඩ කිරීම; වයස, අවුරුදු 35 ක් ඇති; උස, අඩි 5 1/2; අඟල් 9 1/2 නොගොත් ඊට වැඩියි; ඇඟ, ගොදුරු සමුදුරු; පාට, බොහෝම අඳුරු පාටයි; කට, සාමාන්‍ය කරවයි; දත්, ඉස්සරහට නොරලා ඇති; ඉසකේ, කොණ්ඩේ බැඳලා, නොබැඳ තිබෙනවට බොහෝම දිගයි; සම්පුණ්ණි කථ රැවුල; උඩු රැවුල ඇති; අදත්තේ කැහැර ඇති; ඇස් සව බොහෝම නළු පාට ඇති කවසක් වශේ පෙනෙන්නට තිබෙනවා; ඉහරිය, සීනි; පසුව, පලලයි; අත්, දිගයි; පෙනීම වැනි සියලුම වගේ; මාතර පලාගේ මිනිසෙකු.

පොලීසියට මිනිසුන් අස.

නම, අරත්නලාගේ හරමානිස්සපු; මොහු වර්ෂ 1899 ක්ව මැයි මස 20 වෙනි දින මාකෙවිටදී අඩන්තේට්ටම කලාප කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ඊරිය, සිංහල; කුලය, ගෙයියම; අගම, බුඩාගම; ගරු රක්ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 28 ක්; උස, අඩි 5 1/2; ඉසකේ, කුඳුසි; පාට, කථයි; දත්, පිලිවලට ඇත; ඉසකේ, කථය, කොන්ඩේ බැඳලා ඇත; මුහුණේ තුනී රැවුල ඇත; නලලේ දකුණු පැත්තේ කැහැරක් ඇත; උපට සාමාන්‍ය, මහවු දිස්ත්‍රික්කේ උතුරු අර්ධකුරුකෝරලේ දැඩිපාපත්තුවේ පිහිටි ගොඩ; බොහෝමට පදිංචි ස්ථාන, මාකෙවිට, පිහිටි ගොඩ සහ ගෙඩගමුව; නොගොත් වට කැපිලෙන නාන, කරුණිකල; පිහිටි ගොඩ මොහු වසමේ සත්‍රිස්ස ඇත. බස්නාහිර පලාගේ ගමන ගෙවී නඩු අත පොලීසි මැජිස්ත්‍රාත්තුරු විසින් අඩක 8,251 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, කසිනාදර් හල්ලගමි මිනිසෙක් නලලත්; මොහු වර්ෂ 1899 ක්ව ජූනි මස 18 වෙනි දින ගාසගේ නැගෙනහිර වෙහෙරේ රුවෙහිදී එරදෙනෙක් සොරකම් කළ ම කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ඊරිය, දෝල; කුලය, වෙහෙර; අගම, ඊරිය; රක්ෂාව, ගොවියා; වයස, අවුරුදු 32 ක්; උස, අඩි 5 1/2; අඟල් 5 1/2; අර්ථය, ගොදුරු කඩවසම; පාට, කථලුරු; දත්, මදක් පිලිවෙලට ඇත; ඇස්, සැහැල්ලු දුඹුරු; ඉසකේ, කථය, දිගය, පස්සට කුහිම්බියට බැඳලා ඇත; උඩු රැවුල සහ මුහුණේ රැවුල, කොටකර ගැලා ඇත; බවමේ දකුණු

පැවැත් කැලැක්ද, නලලේ වම් පැවැත් කැලැල් 2෫, කෙලින් ඉරිවලින් වටවූ ලොකු කැලැක් වම් අතේ පල්ලොකා කොටසේද, පටුලෙ වම්පැවැත් දිගවි කැලැක් හා බැඳී වම්පැවැත් එමෙන්ම ගවන් කැලැක්ද, වම් උරුමේ ලොකු කැලැක්ද, වම් කලලේ පස්සෙන් ඉන්දනක්ද ඇත; කන්දෙකම විදුලා ඇත; උපන් ස්වාසය ගත බොහෝමයක් ගැවසෙන ස්වාසය, ගාසන් විවසයි; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, ගාසෙන් නැගෙනහිර ඇරිසෙයි; අවිභාගය; ආමා, විවසනී දුලෙ ච. වින්තනවි; අස්සිනා, ගාසෙන් අරිසෙයි පදවි වි. කන්දෙක; පෙලිස් සාර්චන්වි 676 කන්දෙක මට්ට, පොලිස්කාරයෝවූ 1,235 පොලිස්කාරයා සහ 1,437 කන්දෙක මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගාසෙන් පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් අඩික 24,363 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, කඵදිප දවින්සිල්වා; මොහු වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 20 වෙනි දින උදම්මටදී සියකැමැත්තෙන් අත තුරු කලාය කියා දෙමාපර්පණය කරණලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගාලි; උක්කාව, කුරුදුපොකු ගල වන්තා; වසය, අවුරුදු 24යි; උස, අඩි 4 1/2 ක් පමණ ඇති; පාට, කඵයි; දත්, පිලිවෙලට ඇත; ඉසකෙස්, කඵය, කොන්තේට බැඳ ඇත; තුනී රැවුල වසයි; උපන් ස්වාසය, කොලුම් දිස්නිස්සේ දකනු අඵකැරුණේරලේ උදම්මට; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, උදම්මට; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, කුරුණිගල සහ පුත්තලම; එක සතෙක්ද රුමිබලමේ සහ තොසිනම් යන නවන් අසෙන් ඒකල තුරුමැදවන්ගේ සිටි. මහවුමේ පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් අඩික 25,609 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 20 වෙනි දින මාතලේ මන්දන්දවලදී සියකැමැත්තෙන් අත්කරනලාය කියා මේකි පනත සදහන්වන දොදනා දෙමාපර්පණය කරණලැබ සිටි. මාතලේ පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් මොවුන් ඇල්විම පිණිස අඩික 15,538 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

නම, ජුවා; ජනිත, සිංහල; කුලය, අවරි; අගම, බුඩාගම; උක්කාව, අවරිවැව; වසය, අවුරුදු 28 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 4 ක් පමණ ඇත; ගර්චය, තරයි; පාට, කඵ දුඹුරු; දත්, පිලිවෙලට ඇත; ඇස්, කඵය, දිගවිය; ඉසකෙස්, කඵය, දිගවිය, කොණ්තේට බැඳ ඇත; රැවුල, වික වික එහව; උපන් ස්වාසය, කොලුම් රුගම දමන්තොඩා; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, මාතලේ මන්දන්දවල; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, ගාටම, කවුඩුපැලැල්ල සහ මාතලේ; අවිභාගය; අස්සිනාලා, කවුඩුපැලැල්ලේ පිලිස් සහ මන්දන්දවලෙ අවුනම්නාමි; මදන්දවල පොලිස්කාරයාමට සහ මාතලේ සිසව මිනිසුන්ට මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, දම්මන්තොඩා අවරිගේ අවුනම්නාමි; ජනිත, සිංහල; කුලය, අවරි; අගම, බුඩාගම; උක්කාව, අවරිවැව; වසය, අවුරුදු 28 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 6 ක් පමණ ඇත; ගර්චය, තරයි; පාට, කඵයි; දත්, පිලිවෙලට ඇත; ඇස්, කඵය, දිගවිය; ඉසකෙස්, කඵය, දිගවිය, කොණ්තේට බැඳ ඇත; මුහුණේ උඩරැවුල සහ නිකමේ දිගරැවුල ඇත; දකනු වැලමිමේ අඵය දස කැලැක්ද, දකනු ඇස්බැමේ කැල ලක්ද ඇත; උපන් ස්වාසය, කොලුම් රුගම දමන්තොඩා; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, මාතලේ මන්දන්දවල; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, ගාටන්, කවුඩුපැලැල්ල සහ මාතලේ; අවිභාගය; අස්සි, මන්දන්දවලෙ පදවි අඵසොහොමි; සතෝදරයා, මන්දන්දවලෙ පිලිස්සු; මාතලේ, සිසව මිනිසුන්ටද, මාතලේ අඩික 779 දරණ කඵමණ්ඩා කොස්තාපල්ට සහ අඩික 294 දරණ පුච්චල කොස්තාපල්ටද මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත.

නම, පෙරුමාල්; මොහු වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 5 වෙනි දින බොඩව්වන්ගේදී වින්වාසය කඩකලාසහ සාහසිකියා කියා දෙමාපර්පණය කරණලැබ සිටියි. ජනිත, දෙමල; කුලය, පරියා; උක්කාව, කුලිවැව; වසය, අවුරුදු 18යි; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 3යි; ගර්චය, ගෙඩිවූයි; පාට, කඵයි; නාගේ, කොලින් ඇත; ඉසකෙස්, කඵය, කොටව කපා ඇත; මුණ, දිගවිය; උපන් ස්වාසය, ඉන්දියාව; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, මරියාවතා; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, ගම්පල සහ ගාටන්; බොඩව් වන්ගේ කනිකානිත්ට සහ කුලිනාරගන්ට මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගම්පල පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් අඩික 27,374 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, මේනා හෙයිනා මන්දන්දවල; මොහු පුත්තලමේ උපවිජ්ජිත විසින් එණු ගෙණුනාමට දෙහලද අඩික 67 දරණ අවසරපත්තිය දිනා වෙනස්කෙරුණේ බොරු සාක්කියක් දෙදවාය කියා දෙමාපර්පණය කරණලැබ සිටියි. ජනිත, මරක්කල; අගම, මහමන් අගම; උක්කාව, කරෙතනාරයා; වසය, අවුරුදු 30යි; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 2යි; ගර්චය, තරයි; පාට, දුඹුරු; ඇස්, කඵ; නාගේ, විකක් එබිලා; ගර්චයේ ගන්තේ දකක් මැටි ඇත; ඉස, කුඩුගා ඇත; සම්පුණ්ණ රැවුල කොටකර කපා ඇත; මුහුණේ, ගලෙඩ කැලල් ඇත; උපන් ස්වාසය, පුත්තලම; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, පුත්තලමේ සිත්තකඩේ විදිය; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැත, කොවිච්චාගම, අනුරධපුරය සහ කුරුණිගල; දරුවෝ 2෫, මව්ද සංචාරය සහ සතෝදරයෝ 5෫ සිටි; පියා, කොවිච්චාගම විදියා ගා විවි; විලච්චාකොරලේ ඇම. ඩී. බැන්කුලම් ගෝරලේට මොහු හොඳ කාර දුනුම් ඇත. අනුරධපුර පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් අඩික 20,001 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, ලබ්ගම්ච්චිගේ බාරෙන්සිස්දෝස්සා; මොහු බලපිටියේ වලගෙදරදී පැමිණිල්ලක් කර උසාවිය ඉදිරි පිටට වින් සාක්කියද රන්ට නාවාස කියා දෙමාපර්පණය කරණලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; අගම, බුඩාගම; උක්කාව, මැනුම්පනත්තා; වසය, අවුරුදු 50 පමණ ඇත; උස, අඩි 5, අතල් 6යි; ගර්චය, තරයි; පාට, දුඹුරු; දත්, පිලිවෙලට ඇත; ඇස්, කඵය, දිගවිය; ඉසකෙස්, කඵය, දගය, කොන්තේට බැඳ ඇත; උඩරැවුල සහ මුහුණේ රැවුල, සම්පුණ්ණ; උපන් ස්වාසය, ගාල්ලේ බෙන්තොටට අසින් පහුරුමැල්ල; බොහෝමට පදවි ස්වාසය, ගාල්ල; නොසෙක්විට ගැවසෙන ස්වාස, බෙන්තොට, කඵගර සහ අඵගම; විවා ගකයා; අස්සි, කඵගර; සතෝදර, ගාල්ලේ මහපෝදර පදවි ලැබගෙවිට ඉන්දියාව; සතෝදරයෝ, ගාල්ලේ විලිපම් පෙලිස් කොස්තාපල් සහ මහපෝදර ස්පිරිතාලේ පිහුණමක්; බෙන්තොට කොස්තාපල් ආරම්භවූ පෙලිස් සර්චන්වි 14 ක්වූ. කේ. පෙරේරාට සහ බෙන්තොට පෙලිස් මිපිසරවන් මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත; බලපරියේ පෙලිස් මැස්සුන්ගැන විසින් අඩික 18,082 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 19 වෙනි දින ගාසෙන් නැගෙනහිර බැටිකොටාවෙහි අසිකිකාරයාගේ මිදලේ සිට එල දෙන්න 1ක්. පාට, කඵ; වම්ප නගේ ෫ ද, එක කම්බුලක x ගත ලකුනද, ගම්බඩු පුලස්සා ඇත; වසය, අවුරුදු 5යි. අසිකිකාරයා, නැගෙනහිර බැටිකොටාවෙහි හකනවර්ගේ කනවැන්දුමොවු සිටකම්පිල්ලෙයි.

වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 22 වෙනි දින වව්වල කුසසිසේ නිසි; සරුව වව්වි 1෫, පිහකල සෙම්බු 1෫, කඵ කෝච්චි 1෫, වේස්ව කෝච්චි 1෫, සුදු රෙදි 1෫, කිහිලි ෫෫ 5෫, (එකෙන් රතුයි, 2ක් කහසාටයි, 1ක් සුදුයි, අනිකා කඵයි.) අසිකිකාරයා, වට්ටල පි. ඩබ්ලිව්. ඩී. මෙරසිසර් වන වි. රාමලින්ගම්.

වම් 1899 ක්වූ ජුනි මස 25 වෙනි දින ගලවාකැලේ ජස්වි කෝලිච්චි වන්ගේ කුලි ලැයිමේ නිසි; අසිකි කාරයාට අසින් ගරක් කුසිනස්සි 2෫, පදක්කමක් බැඳි ඊදි දම්මැල් 1෫, කුඩා බැනිගන් 6෫, කැප්තොප්පි 2෫, අදි

දර රතු කුඩා පන්තුවෙහි රෙදි 4ද, පටලේන්සු 4ද, කතුරු 1ද, සබන්කැලි 12ද, පටලේල රෙදි 2ද, කොරනාහි රෙදි 2ද, රත්රන් තන්බවි කුට්ටම් 1ද, සුදු කම්බිවෙහි රෙදි කුට්ටම් 1ද, කාසියෙන් රු. 27-30. අයිතිකාරයා, ජස්වි ගෝලීරුහි වත්තේ නාගලිනගම් කන්කානි.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 28 වෙනි දින පමණේදී සාපයේ දකුණු කුන්කාලේ අයිතිකාරයාගේ ගෙයි හිඹි: අයිතිකාරයාට අයිති වෂ් 1889 ක්වු බන්කෝම්බු මස 23 වෙනි 24 වෙනි දින දරණ පිස්කල්ගේ විකිනීමේ සර් විසිකේම් 2ද. අයිතිකාරයා, නැගෙනහිර කරවැසියේ කනපති සබාපති.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 2 වෙනි දින කුරුඳුවත්තේ අයිතිකාරයාගේ “වික්කාසල්” නම් ගෙයි සේනාප් ප්‍රමේ සහ නාන කාමරේ හිඹි: සිත්තේ ක්‍රිසන් 2ක් සහ බිත්තියේ ගහන කැරෙහිත් මයිල් ලාම්පු 1ද. අයිති කාරයා, වරෙට්පාරේ වික්කාසල්හි වෛත්පොස්තර් උත්තෑගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 5 වෙනි දින මාතලේ නිරිකුනාමලේ විදියේ ලමගෙකුගේ අතින් රත්රන් වලසු 1ද. අයිතිකාරයා, නිරිකුනාමලේ විදියේ සී. බී. හේරන් උත්තෑගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 7 වෙනි දින නාවලපිටියේ අයිතිකාරයාගේ කුසසියේ හිඹි: පැටව් 6 දෙනෙක්, සමක කඵ කිකිලියන් 1ද, පැටව් මාස 2ක් වසසය; පරවිගේ 3ද, පොරෝ 1ද, කුඵ 2ද. අයිතිකාරයා, නාවල පිටියේ එච්. ඔ. ඩී. හේරන් උත්තෑගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 8 වෙනි දින රේල්ලුවේ මරදහ ගන්දියේ රේල්පොලේ ජලාචි වෝම්මිකේ හිඹි: රත්රන් මාල 1ද, රත්රන් කුරු 1ද, 8දී කොන්ඩා බොත්තන් 1ද, බොත්තන් 27කින් සුන් රත්රන් කම්ස බොත් තන් සැව් 1ද, රෙදි වගසක්ද අඩවු සුදු පින් පෙට්ටි 1ද. අයිතිකාරයා, බසස් ඛණ්ඩාරනාසක තරුණ නෝනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 9 වෙනි දින වව්වල ඉහල වෙල්ලේමග වත්තේ ලැයිමේ හිඹි: හාල් මුසල් 1½ද, කඵ කෝම් 1ද, සුදු කෝම් 1ද, කහ සාඵ රෙදි 1ද, රතු රෙදි 1ද, සුදු වෙට්ටි රෙදි 4ද, පොඬි සුදු බැනිසන් 2ද, රතු ලේන්සු 2ද, කම්බිලි 2ද, පින්තල කල 1ද, පින්තල සරුවව්ට්ටි (පිහන්) 1ද, පින්තල සෙම්බු 1ද, එල්ලන පින්තල පාන් 1ද, පින්තල මුලක්කම්බු 1ද, පින්තල කෝප්ප 1ද, සකඩ තාච්චි 1ද, තම්කක-මලීබෝ (කණේදමන සත්‍රිපහ රණ) කුට්ටම් 1ද, 8දී වලසු කුට්ටම් 1ද, කාසියෙන් රු. 1/25ද. අයිතිකාරයා, ඉහල වෙල්ලේමග වත්තේ රුවන් කන්කානි.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 9 වෙනි දින වව්වල ඉහල වෙල්ලේමග වත්තේ ලැයිමේ හිඹි: හාල් මුසල් 1½ද, පින්තල කල 1ද, පින්තල සරුවව්ට්ටි (පිහන්) 1ද, ශ්‍රී ලකුකුකර ඇති පින්තල සෙම්බු 1ද, පින්තල පිහන් 1ද, රතු සාඵ රෙදි 2ද, කම්බිලි 1ද. අයිතිකාරයා, ඉහල වෙල්ලේමග වත්තේ මුතුච්චන් කන්කානි.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 12 වෙනි දින බැරූන් ලේන් එකේ අඹික 10 වත්තේ අයිතිකාරයාගේ ගෙයි හිඹි: සුදු සේල රෙදි 1ද, වෙට්ටි රෙදි 8ද, අඹික 111ක් 964 වත්තේව දරණ පික්කෝ බලකඩදසි 2ද, කාසියෙන් රු. 10ද. අයිතිකාරයා, බැරූන්ලේන්හි අඹික 10 වත්තේ රුවන්කාම්.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 14 වෙනි දින ස්වෙට්ලස් ජලේප්පි අඹික 2 දරණ ස්වෙට්ලස් කොටේප්පි හිඹි: ජනේල තිර 1ද. අයිතිකාරයා, අඹික 2 දරණ ස්වෙට්ලස් කොටේප්පි ජේ. ඩබ්ලිව්. ආර්. ස්විල් උත්තෑගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 14 වෙනි දින කොලඹ වරුගේ “සර් ජෝන් කෝඩ්” බ්‍රෙජර් එකේ හිඹි: රු. 100 (රු. 50 නෝව්ට්ට්ට් සහ රු. 10 නෝව්ට්ට් 5ද), වානෙන් සාදුසු ඇඳුන් දෙන ඇඹිගුරන් ගාන්වුට්ට් දමාසු බැල්ලි පට්ටි 1ද, තගෙක් අන්දමේ ගාන්වුට්ට් දමාසු තද නිල්පාට් රෙදි බෙල්ලි පට්ටි 1ද. අයිතිකාරයා, “සර් ජෝන් කෝඩ්” බ්‍රෙජර්හි නැසිහිස වින්ලේ උත්තෑගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 16 වෙනි දින කොම්පොසැස්සු විදියේ සුනිගන් ජලේප්පි අත්ව සාලේ හිඹි: අඵන් වැහිසාකලු ජැපැනිස් පික්කෝ 1ද, පාට් කඵසි; වෂ් 1899 අඹික 539 දරයි. අයිතිකාරයා, කොම්පොසැස්සු විදියේ කිව් රෝබිනි සුල්තන්.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 17 වෙනි දින පිටකොටුවේ කුරුවා විදියේ අඹික 8 දරණ අයිතිකාරයාගේ ගෙයි හිඹි: මේසලම් නිසන මරලෝසු (බේට්ට්ට්ට්) 1ද, විදුරුව කනපාට්ස. අයිතිකාරයා, පිටකොටුවේ කුරුවා විදියේ අඹික 8 දරණ ගෙයි ඩබ්ලිව්. ජේ. මැක්ඩොනල් උත්තෑගේ.

සොරකම් කරන්ට නොගොන් දඩාවගේ ගන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින පමණේදී නාවලපිටියේ සේන්ට් ක්ලෙව් වත්තේ අයිතිකාරයාගේ බිඹික ලාමේ සිට: සුදු සහ කඵපාට් වර්කි කුකුල්පැට්ට් 3ද, වැරිසර් බඵ පැට්ට් 1ක්, පාට් සැහැල්ලු දුඹුරු; “ජුට්” යන නාමයට උත්තර දෙයි. අයිතිකාරයා, නාවලපිටියේ සේන්ට් ක්ලෙව් වත්තේ ජේ. එච්. ස්විෆ්ටන්.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින කොල්පිටියේ ගාඵ පාරේ “අන්ඩිනව්ල” සිට පොස්තස් වැරිසර් බල්ලෝ 1ද, උස අහල් 15ක් පමණ ඇත, වල්ගේ දිගයි, ඔඵවේ දුඹුරු පුල්ලියක් ඇත, පස්සා කකුලක් කොරස, අඹික 300 දරණ ගම් පටියක් බෙල්ලේ බැඳලා ඇත, “පොත්වො” යන නමට උත්තර දෙයි. අයිතිකාරයා, “අන්ඩිනව්ල” හි ලෝරන්ස් අල්විස් උත්තෑගේ.

නැතිවෙන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 12 වෙනි දින අයිතිකාරයාගෙන් පමිලික්කෝල්එක කිට්ටුවේදී: කුඩා ඉන්දියානු මෙඩල් එකක් (පන්තේප්පොස්ටර් 1897-98). අයිතිකාරයා, මහනුවර රජගෙදර කැප්ටන් ග්‍රෙහැම්.

නැතිවෙන්ට නොගොන් සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 29 වෙනි දින කාර්මි කොසිනිටුවේ සිට වින්දුවට එන්නාවු කරන්තගක හිඹි: කඵකෝම් 1ද, වෙස්ට් කෝම් 1ද, ෆැනල් කලිසන් 1ද, බැනිගන් 1ද, වෙට්ටි රෙදි 3ද, මඵ 1ද, සුදු තලප්පා 1ද, කඩදසි සෝල්පසක්ද, ලියුම් කොවර 24ද, මෙහනවුර 1ද, පොරවතාරෙදි 1ද අඩංගු ගමන් බැන් එකක් සහ පැඳුරු බැන් 1ද. අයිතිකාරයා, මඩකලපුවේ කාසිනාදර් පාද්විඋත්තෑගේ.

දඩාවගේ ගන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 6 වෙනි දින බදුල්ලේ පුබ්බගොඩ තල්දෙන වලව්වේ සිට කඵ බල්ලෙක්: වල්ගේ දිගයි, ගන් විකක් දිගයි, සෝල්ප වගසෙන් කඩාවැට්ට් ඇත. අයිතිකාරයා, වෙල්ලස, ඩබ්ලිව්. ආර්. බිබ්ලේ රවෙමගන්ගො.

සම්බවෙන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 7 වෙනි දින නාවලපිටියේ පොලිසියට: ඉලක්කන් ලකුකුකර ඇති, පිතාගේ “Louise D' Robert” න නම කොටා ඇති පබලක් උදව්ස පාච්චිකරණ අන්තර්ලෝසු 1ද.

லீஸ் சார்ஜனுக்கும்; கடகநு ம் பொலீஸ் பொன்னையாவுக்கும், கடகந ம் பொலீஸ் கட்டிக்கும் நன்றாகத் தெரியும் யாழ்ப்பாணம் பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடிக்கவிட்ட விருந்தின் இலக்கம் உசாககம்.

கலுபோனேவித் சில்வா; கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨0 ந் ௨, உடாமுனிற்ற என்னு பிடத்தில மனசாரக் காயப் பித்தினுண்டே குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; சிங்களவன்; சாலிய சாதி; தொளில்-கறுவா உரிக் கிறவன்; வயது-௨௪; உயரம்-௪.5 அடி; நிறம்-கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; மயிர்-கறுப்பும் குடுமியாகவும் கட்டப்பட்டிருக்கு; கொஞ்சம் தாடி உண்டு; பிறந்தவிடம்-கொழும்புக்குத் தெற்கேயுள்ள அலுக்குறுகோறனை யின் உடாமித்தா; பொதுஇருப்பிடம்-உடாமித்தா; ஊசாமிடங்கள்-சூரநாயகியும் புத்தளமும்; ஒரு சகோத ரி உலுஅம்பலாமாவிலும், நோயிகாமி என்ற மற்றச் சகோதரி எக்கலகறுமி-வந்தையிலிருக்கிறார்கள். நீர்சொழும்பில் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க உருகருகம் இலக்க விருந்தனுப்பியிருக்கிறார்.

கீழ்க் காட்டப்பட்டிருக்கிற இரண்டுமே கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨0 ந் ௨, மாத்தளை மண்டலம் வல என்னும் இடத்தில் மனசாரக் காயப்பித்தினதாக்க குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறார்கள். மாத்தளையல் பொலீஸ் நீதவான் இவர்களைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கருகருகடி.

(௧) ஜ-வா; சிங்களவன்; கொல்லன்; புத்த சமயம்; தொளில்-கொல்லன்; வயசு-ஏறக்குறைய ௨௮; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம்; மொத்தமான தேகம்; நிறம்-கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவமானவை; மயிர்-கறுப்பும் நீண்டதும் குடுமியாகவும் முடியப்பட்டிருக்கும்; மீசை-இப்போது வளருகிறது; பிறப்பிடம்-கொழும்பில் ருகமத்தில், டாம்மன் கொடையில்; பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-மாத்தளையில் மான்னாண்டவலை; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-கற்றன், கொளரிபளை, மாத்தளை; விவாகப்பண்ணாதவன்; மச்சான்மார்-சவுரிபளையிலும், மன்டாண்டவலையில் ஏபிறகாமும்; மன்டாண்டவலையில் பொறேலீஸ் காமிக்கும் மற்றும் அவ்விடத்தில் சனங்களுக்கும் நன்றாகத் தெரியும்.

(௨) டாம்மன் கொடையிலே அறசாதிகே ஏபிறகாம்காமி; சிங்களக் கொல்லன்; புத்த சமயம்; தொளில்-கொல்லன்வலை; வயசு-ஏறக்குறைய ௨௮; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம்; மொத்தமான தேகம்; நிறம்-கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டை வடிவமும்; மயிர்-கறுப்பும் நீளமும், குடுமியாகவும் முடியப்பட்டிருக்கும்; மீசையும் நீண்ட தாடியுமுண்டு; வலது முனங்கையில் ஒரு புதுக்கச்சுட்ட காயமும், வலது புருவத்தில் ஒரு அடைமாளமுமுண்டு; பிறப்பிடம்-கொழும்பு ருகமத்தையேசேர்ந்த டாம்மன் கொடை; பொது இருப்பிடம்-மாத்தளை மான்டாண்டவலை; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-கற்றன், சவுரிபளை, மாத்தளை; விவாகம் பண்ணினவன்; பெண்சாதி பெயர்-அசுகாமி, மன்டாண்டவலையில் இருக்கிறார்; சகோதரன்-மன்டாண்டவலை பிலிப்பு; மாத்தளையில் சனங்களுக்கும், எனகம் கொல்லீஸ் கலுபண்டாவுக்கும், உசாகம் கொல்லீஸ் புஞ்சிறு கைக்கும் நன்றாகத் தெரியும்.

பெருமார்; கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௫ ந் ௨, பொடவதோட்டத்திலிருந்து நம்பிக்கைத் துரோகஞ் செய்ததற்கும் விட்டுப்போனதற்கும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; தமிழன்; பறைச்சாதி; தொளில்-கல்; வயசு-௧௮; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; மெல்லிய தேகம்; நிறம்-கறுவல்; மூக்கு-நெரியது; மயிர்-கறுப்பு; கத்திரிக்கப்பட்டிருக்கும்; முகம்-முட்டைவடிவம்; பிறப்பிடம்-இந்தியா; பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-மாறியவத்தை; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-கட்டளையும் கற்றனும்; சலியாணம் பண்ணாதவன்; மாமன்-சங்கிலி அப்பு கற்றனில் இருப்பவன்; பொடவதோட்டத்தில் கங்காணிக்கும், கல்செருக்கும் நன்றாகத் தெரிந்தவன். கம்பளையில் பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடிக்க உசாகமம் இலக்க விருந்த விட்டிருக்கிறார்.

சி. நேயினு மொகாமது லெப்பே; புத்தளம் உதவி ஏசுண்டராலெப்புக் கொண்டுபோகும்படி கொடுத்த கடிக்கம் இலக்கம் உத்தரவுபுத்திரத்தின் திசையை அழித்ததினாலும் மாறி எழுதினதாலும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; சோனகன்; மொகாமது சமயம்; தொளில்-கண்டி செலுத்தகிறவன்; வயசு-௬0; உயரம்-௫ அடி ௨ அங்குலம்; மொத்தமான தேகம்; பிலி நிறம்; கண்கள்-கறுப்பு; மூக்கு-கொஞ்சம் தாண்டது; கீழ்வாய்ப் பலலொன்று விழுந்துபோச்சது; தலை-மொட்டை; தா. -நிறைய சூறுக்க கத்திரிக்கப்பட்டிருக்கிறது; சறு அம்மைத்தழும்புகள் முத்தலுண்டு; பிறந்தவிடம்-புத்தளம்; பொதுஇருப்பிடம்-புத்தளத்தில் சின்னக்கடைவீதியில்; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-கொச்சியாகாமார், அறுராசபுரம், குருகாகல்; உயினைகளும் தாயும் ஒரு சகோதரியும் சுகோதரர்-களும்; தப்பன்-கொச்சியாகாமத்து ஆளுச்சி, விவச்சியாகோறனையின் எம். பி. புலன்குலத்துக்கு நன்றாகத் தெரியும். அறுராசபுரத்தில் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்ட விருந்தின் இலக்கம் ௨000௧.

லாட்டுசெற்றிகே பாரன்சின்னே, பலபிறதியாவலகெடற என்னுமிடத்தில் அவனால் கொண்டு வரப்பட்ட வழக்குக்குக் கோட்டில் வந்து சாட்சிசொல்லாமல் போனதற்குக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; சிங்களவன்; கொய்சமச்சாதி; புத்த சமயம்; தொழில்-தையல் வேலை; வயசு-௫0; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம்; பருத்த சரீரம்; கபில நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவடிவானதும்; மயிர்-கறுப்பும் நீளமும் குடியியாகவும் முடியப்பட்டிருக்கும்; நிறைய மீசையும் தாடியுமுண்டு; பிறந்தவிடம்-கால் பெந்தொட்டையில பொதுமுறையில்; பொதுஇருப்பிடம்-கால்; போக்குவரவுபண்ணுமிடங்கள்-பெந்தொட்டை, கருத்துறை, அலுத்தம்; கலியாணம் பண்ணினவன்; பெண்சாதி-கருத்துறையில்; சகோதரி-லாட்டுகெற்றி இளச்சாகாமி காலியைச்சேர்ந்த மாசாமொடறையில் இருக்கிறவன், சகோதரன்-காலியில் பி. சி. உவில்லியம்; இன்னொருவன் மாகாமொடறை வைத்தய சாலையில் வேலையிலிருக்கிறான்; கடி ம் பொலீஸ் சார்ஜனுக்கும் எவ. கே. பி. நேருவுக்கும் பெந்தொட்டையில் பொலீஸ் ஆளுச்சிக்கும் பெந்தொட்டையில் பொலீஸ் விதானிக்கும் நன்றாகத் தெரியும். பலப்பிட்டியா பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்ட விருந்தின் இலக்கம் ௧௮0௮௨.

களவுபோனது.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௬ ந் ௨, யாழ்ப்பாணம் வட்டுக்கோட்டை கிளங்கிலிருந்து: க பசு, நிறம்-கறுப்பு, குறி-இடதுபக்கத்தில் கவும் ஒரு கண்ணத்தில X யும்; ௫ வயசு. சொந்தக்காரி, சீவகாமிப்பிள்ளை, வட்டுக்கோட்டை கிளக்கு, நாகநாதர் கைப்பெண்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௨ ந் ௨, வறவலை என்னுமிடத்தில் குசினியிலிருந்து: க சருவச்சட்டி, க பித்தளைச்செம்பு, க சறுப்புச்சட்டை, க வெள்ளிட்டோட், க வெள்ளைச்சீலை, ௫ கோளிகள் (௧ சவப்பு, ௨ மஞ்சள் நிறம், ௧ வெள்ளை க சறுப்பு). சொந்தக்காரன், வி. இராமலிங்கம் பி. டபிள்யூ. டி ஒவாச்சீயர், வட்டவலை.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆனிமீர் உருந் வ, தலாவக்கலையில் கிளக்குக் கோலிற் றோட்டத்திலிருந்து : சொந்தக்காரன் பேரினுள்ள உமாட்டுத்துணடுகள், ஒரு டொலர் நாயம் தொடுத்த ஒரு வெள்ளிச் சங்கிலி, சினைப்பெணியங்கள், உதொப்பிகள், சிவத்தக்கணமுள்ள சினைப்பட்டு வேட்டிகள், சபட்டுக் கைலேஞ்சிகள், கத்திரிக்கை, கஉகட்டி சவுக்காரம், உபட்டுச் சேலைகள், உருநாட்டுச் சேலைகள், கசோடு பொன் தண்டாட்டி, கசோடு வெள்ளைக் கம்பி வேட்டிகள், பணமாய் உள ரூபாய் ௩௦ சதம். சொந்தக்காரன், நாகலிங்கன் கங்காணி, கிளக்கு கோலிற் றோட்டம்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆனிமீர் உருந் திசுதி அல்லது அந்த நாட்களில் யாழ்ப்பாணம் துன்னுலை தெற்கில் சொந்தக்காரன் வீட்டிலிருந்து : கடிக்ககம் (வரு) அற்பசிமீர் உருந் நகந் திசுதிகளில் சொந்தக்காரன் பேரில் விற்ற பணவுபண்ணப்பட்ட உபிசுக்கால் கந்தோர்ப பத்திரங்கள். சொந்தக்காரன், கணபதிசபாபதி, கரைவெட்டி கிளக்கு.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் உருந் வ, கடிவாக்காட்டிலிருக்கும் “விண்ட்சிஸ்” என்றனைக்கப்படும் வீட்டின் விற்றதையிலிருந்தும் குளிக்கிற அறையிலிருந்தும் : ஓர் வித்த தகர பேசின் உ, சிவரில் வைக்கிற மண் எண்ணெய் விளக்கு க, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் வன்பொலர்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் திருந் வ, மாத்நையில் திருகோணமலைத் தெருவில் ஒரு பிள்ளையின் கையிலிருந்து : பொன் காப்பு க, சதூங்க மாதிரியானது. சொந்தக்காரன், சி. பி. கெறட்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் எருந் வ, நாவலப்பிற்றியாவில் சொந்தக்காரனுடைய சமையல் அறையிலிருந்து : கடிக்ககக் கோளியும் க இரண்டு மாதக் குஞ்சுகளும், க புறக்களும், க வாச்சிபும், உ சளகுளும். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். ஓ. ம. ஜோக் C. G. R., நாவலப்பிற்றியா.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் அருந் வ, மருதானை டேர்பினஸ் ரெல்லை ஸ்டேசனின் படியிலிருந்து : பொன் அட்டியல் ஒன்றும், பொன் சொண்டைக்குச்சு ஒன்றும், தலையில் குத்துகிற வெள்ளி பொத்தான் ஒன்றும், ஒரு அடுக்கு (உள்) பொன் தெறிகளும், சில உடையைகளுமடங்கிய வெள்ளைத் தகரப்பெட்டி க. சொந்தக்காரி, மிஸ்டையஸ், பண்டாரநாயக்க.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கருந் வ, வட்டவளையில் அப்பர்வெல்லை ஓயாத் தோட்டத்திலிருந்து : கடிக்ககம் அரிசி, க கறுப்புச்சட்டை, க வெள்ளைச்சட்டை, க மஞ்சள் சேலை, க சிவத்தச் சேலை, ச வெள்ளை வேட்டி, உ சின்ன வெள்ளைப் பெணியங்கள், உ சிவத்தக் கைலேஞ்சிகள், உ கம்பினிகள், க பித்தளைக் குடம், க பித்தளைச் சருவச்சட்டி, க பித்தளைச் செம்பு, க பித்தளைத் தூக்குவிளக்கு, க வெற்றிலைத் தட்டம், க பித்தளைக் கண்ணம், க இரும்புத் தாச்சி, க சோடு செய்யிசா மயிலீறி, க சோடு வெள்ளிச் காப்பு, டணம் க ரூபாய் உரு சதம் சொந்தக்காரன், ராமன் கங்காணி, அப்பர்வெல்லை ஓயாத் தோட்டம்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கருந் வ, வட்டவளையின் அப்பர்வெல்லை ஓயாத் தோட்டத்தின் குழைசாளிடத்திலிருந்து : இ புசல் அரிசி, க பித்தளைக் குடம், க பித்தளைச் சருவச்சட்டி, க பித்தளைச் செம்பு க. மு. என்று அடையாளம் போடப்பட்டிருக்கும், க பித்தளைத் தட்டம், உ சிவத்தச் சேலைகள், க கம்பினி. சொந்தக்காரன், முத்துவீரன் கங்காணி, அப்பர்வெல்லை ஓயாத் தோட்டம்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கருந் வ, பெறக்கலையில் ௩௦ ம் இலக்க தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளை சேலை க, வேட்டி அ, முறைப்படி கக்கம், கடிக்ககம் இலக்க திச்சா லைசன்ஸ் உ, காசு ரூபாய் ௩௦. சொந்தக்காரன், ருமசாமி.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் சசுந் வ, ஸ்ரேபிள்ஸ் என்னுமிடத்தில் “ஸ்ரேபிள்ஸ் கொட்டேஜ்” வீட்டிலிருந்து : ஒரு வெள்ளைச் சன்னல் திரைச் சேலை. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர். ஜே. டபிள்யூ. ஜார். ஸ்ரில், நம்பர் உ ஸ்ரேபிள்ஸ் கொறதேஜ்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் சசுந் வ, “சாஜோன் கூடா” என்னும் பெயர் உள்ள மண்தோண்டிலிருந்து : ௩௦௦ ரூபா (ஒரு ரூபாய் நோட்டுகளும் ஐந்து ௩௦ ரூபாய் நோட்டுகளும்), நங்கூரவயலமுள்ள உருக்க கொளுக்கிபோட்ட வார் க, பாம்பு வடிவமுள்ள கொளுக்கிபோட்ட வார் க. சொந்தக்காரன், “சாஜோன் கூட” என்னும் மண்தோண்டியைச் சேர்ந்த விண்ட்லே என்பவர்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கொம்பனித்தெரு யூனிடன் பிளேசில் குதிரை லாயத்திலிருந்து : ஒரு பாவித்த திச்சோ, நிறம் கறுப்பு, கடிக்ககம் ஆண்டின் ரூக்கம் இலக்கம் உள்ளது. சொந்தக்காரன், சலத்தான், கிபூ ரேட்ட கொம்பனித்தெரு.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கருந் வ, பிறக்கோட்டை அம் நம்பர் கடிவா வீதியில் சொந்தக்காரன் வீட்டிலிருந்து : ஒரு உறளோசு, கண்ணாடி மஞ்சல் நிறம். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் டபிள்யூ. ஈ. மாக்கொனெல், அம் நம்பர் கடிவாத்தெரு, பிறக்கோட்டை.

களவுபோனது அல்லது அலைத்துபோனது.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் கருந் வ அளவில், நாவலப்பிட்டி செண்ட் “கிளைவ்” தோட்டத்தின் வங்காளிலிருந்து : வான்கோழிக் குஞ்சுகள் ௩, வெள்ளை கறுப்பு நிறம், தெரியர் நாய்குட்டி ஒன்று, (pug toy matcher), மங்கலான சபில நிறம், “சூட்” என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜே. எச். லூ. வினஸ் செண்ட் “கிளைவ்” தோட்டம்.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் சசுந் வ, கொள்ளுப்பிட்டி, காலிரேட்டில் “அண்டைன் வில்லா” என்றனைக்கப்படும் வீட்டிலிருந்து : நரியின் சாங்கமான தெரியர் நாய் ஒன்று, உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ ரூ அங்குலம், வால்-நீளம், தலைநில் கபிலநிறப் புள்ளி ஒன்று உண்டு, பின்னங்கால்களி லொன்றை நொண்டி நடக்கிறது, ௩௦ ம் இலக்க முள்ள தோஸ்பட்டி களுத்தில் போட்டிருக்கு, “பொண்டோ” என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் லோறன்ஸ் அல்விஸ்.

காணாம்தோனது.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆடிமீர் சசுந் வ, பப்ளிக் கொலுக்குக் கிட்டிமானமாக சொந்தக்காரனிடத்திலிருந்து : ஒரு சிறு இந்தியன் மெடல் (Punjab Frontier, 1897-98) என்று எழுதயிருக்கு. சொந்தக்காரன், கெப்பின் கிறேகம், கண்ட பவிலியன்.

காணாம்தோனது அல்லது களவுபோனது.

கடிக்ககம் ஆண்டு ஆனிமீர் உருந் வ, கர்ம்கொடித் தீவிலிருந்து விண்டாவுக்கு சொந்தக்காரன் பிரயாணம் பண்ணின வண்டியிலிருந்து : “போட்ட மெண்டோ” என்றனைக்கப்படும் தோஸ்பெட்டியிலும் ஒரு உமலிது

ம் அடங்கிய சுறுப்புக் கோட்சு, வெயிஸ்ட் கோட்சு, கம்பிளிக் கால்ச் சட்டைச், பெனியன் சு, வேட்டி ஈ, பை சு, வெண்ணைத்தலப்பா சு, சில கடுதாசிகள், கடுதாசிக் கூடுகள் உசு, மெத்த உறை சு, துப்பட்டி சு. சொந்தக்காரரை, காசிராதர், பாதிரியார், மட்டைக்களப்பு.

அலைந்துபோனது.

கடிகுகம் ஆண்டு ஆடிமீ சுந்வு, வதுனையைச்சேர்ந்த பூவாக்கொடமுல்லைலிருக்கும் தல்சென வலா வ என்னுமிடத்திலிருந்து சுறுப்பு நாய் ஒன்று, வால்-நீளம், காதுகள்-சாடையாய் நீளம் தூக்கினவை. சொந்தக்காரன், டபிள்யூ. ஆர். பிபிலே, மட்டமாச்சையா, வெல்லாசு.

காணப்பட்டது.

கடிகுகம் ஆண்டு ஆடிமீ எந்வு, நாவலாபபிடடி பொலிசால் துரைச்சாணிமாருக்கேற்ற கடிகாரம் ஒன்று, முகபக்கம் டையலில் Louise D' Robert என்று எழுதியிருக்கு.

காணாமற்போனவர்கள்.

முப்பது நாள் துவங்கி வதுனையில் முற்றியன்கம விகாரையிலிருந்து போர்மிகெடற அப்புசாமி என்கிற பொடியன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயம், படிக்கிறவன், வயசு-ஏறக்குறைய சுசு, உயரம்-நீ அடி, மட்டான தேகம், பற்கள்-ஒழுங்கானவையும் நீண்டும் இருக்கிறது, கண்கள்-சுறுப்பு முட்டைவடிவானதும், மயிர்-சுறுப்பும் நேரானதும், அரைவாசிக்குக் சுத்திரித்தும் இருக்கும், இடது கண்புருவத்தில்-ஒரு பிறவி அடையாளமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொது இருப்பிடமும்-வதுனையில் பொகொகா மாடிற்ற, ஊசாடும்புடங்கள்-காண்ட கெடெற பாச்சு பெட்டசாமா, தகப்பன் பெயர்-போரனிசெடெற கிறிபண்டா, பேத்தியார் பெயர்-சுமா, வதுனை பெட்டகமத்தில் இருக்கிறான், பேரன் பெயர்-கிரிவந்தா, வதுனை கண்டகெடறவில் இருக்கிறவன், பொகாம டிற்றுவிலிருக்கும் ருப்பசிங்கவவுக்கும் முட்டியன்கம விகாரை புத்த குரு மட்டன்பள என்பவருக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

கடிகுகம் ஆண்டு ஆடிமீ சுந் தேதி துவக்கம் கொம்பனித் தெருவைச்சேர்ந்த வேக்கந்தை டு ம் இலக்க வீடிலிருந்து ஜிம்மா எனப் பேர்கொண்ட பையனொருவன், சிங்களவன், புத்த சமயம், வேலைக்காரன், வயது-ஏறக்குறைய சுசு, உயரம்-நீ அடி ஈ அங்குலம், கபில நிறம், கண்கள்-சுறுப்பு, தலைமயிர்-சுறுப்பு கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது, பிரங்கவிடம்-மொறட்டு, பொதுயிருபிடம்-கொம்பனித்தெரு, வேக்கந்தையில் மாமனொருவனும் மொறட்டுயில் இனத்தோருமிருக்கிறார்கள், அயலாருக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

விளம்பரம்.

சுலப்பொது டுப்புகிகே அப்பு சின்னோ, கடிகுகம் ஆண்டு தைமீ சுடிந் திகதியைக்கொண்ட கடிகுகம் இலக்க "சூழ் எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கலகி பாற்றிரனகே கின்னிஅப்பு, கடிகுகம் ஆண்டு சித்திரமீ டுந் திகதியைக்கொண்ட கடிகுகம் இலக்க "சூழ் எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, July 20, 1899.

L. HOLLAND,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.